
Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

MINISTERIO DEL AMBIENTE, AGUA Y TRANSICIÓN ECOLÓGICA

 

MGS. SILVIA DEL CARMEN GUERRERO VILLALVA DIRECTORA
ADMINISTRATIVA FINANCIERA 

DELEGADA DE LA MÁXIMA AUTORIDAD DEL PARQUE NACIONAL 
GALÁPAGOS

 

CONSIDERANDO:

  
Que, el segundo inciso del artículo 242 del texto constitucional, instituye a la provincia
de Galápagos como régimen especial; en tanto que el artículo 258 ibídem determina que
su planificación y desarrollo se organizará en función de un estricto apego a los principios
de conservación del patrimonio natural del Estado y del buen vivir, de conformidad con
lo que la ley determine, por lo que para su protección se limitarán los derechos de
migración interna, trabajo o cualquier otra actividad pública o privada que pueda afectar
al ambiente; 
  
Que, el artículo 227 ibídem, determina: “La administración pública constituye un servicio
a la colectividad que se rige por los principios de eficacia, eficiencia, calidad, jerarquía,
desconcentración, descentralización, coordinación, participación, planificación,
transparencia y evaluación”; 
  
Que, el artículo 16 de la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos, publicada en el Registro Oficial No. 520 de 11 de junio de 2015, establece: 
“Áreas naturales protegidas de la provincia de Galápagos. El Parque Nacional Galápagos
y la Reserva Marina de Galápagos forman parte del Sistema Nacional de Áreas
Protegidas (SNAP). El régimen jurídico administrativo de estas áreas protegidas es
especial y se sujetará a lo previsto en la Constitución, la presente Ley y normas vigentes
sobre la materia.”; 
  
Que, el artículo 20 de la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos, publicada en el Registro Oficial No. 520 de 11 de junio de 2015, establece:
“Unidad administrativa desconcentrada a cargo de las áreas naturales protegidas de la
provincia de Galápagos. La Autoridad Ambiental Nacional contará con una unidad
administrativa desconcentrada a cargo de las áreas naturales protegidas de la provincia de
Galápagos, en cuyas zonas ejercerá jurisdicción y competencia sobre el uso, manejo y
aprovechamiento de los recursos naturales y las actividades que en dichas áreas se
realicen de conformidad con el Sistema Nacional de Áreas Protegidas, en concordancia
con el Plan para el Desarrollo Sustentable y Ordenamiento Territorial de Galápagos y las

1/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

políticas generales de planificación dictadas por el Consejo de Gobierno del Régimen
Especial de la provincia de Galápagos. (¼)”;
 
Que, el artículo 21 de la Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos, publicada en el Registro Oficial No. 520 de 11 de junio de 2015, establece:
“Atribuciones de la unidad administrativa desconcentrada a cargo de las Áreas Naturales
Protegidas de Galápagos. La unidad administrativa desconcentrada a cargo de las áreas
naturales protegidas de Galápagos, tendrá las siguientes atribuciones: (¼)”; 
  
Que, el artículo 19 del Reglamento Ley Orgánica de Régimen Especial de la Provincia de
Galápagos, publicada en el Registro Oficial No. 989 de 21 de abril de 2017, establece:
“Dirección del Parque Nacional Galápagos.- La Dirección del Parque Nacional
Galápagos, con sede en el cantón Santa Cruz, es la unidad administrativa desconcentrada
de la Autoridad Ambiental Nacional, a cuyo cargo estará la administración de las áreas
naturales protegidas de la provincia de Galápagos, en cuyas zonas ejercerá jurisdicción y
competencia sobre el uso, manejo y aprovechamiento de los recursos naturales y las
actividades que en dichas áreas se realicen, con arreglo a lo dispuesto en la Ley Orgánica
de Régimen Especial de la Provincia de Galápagos y demás legislación vigente. (¼)”; 
  
Que, el literal e) del artículo 20 del Reglamento Ley Orgánica de Régimen Especial de la
Provincia de Galápagos, publicada en el Registro Oficial No. 989 de 21 de abril de 2019,
establece: “Administrar los bienes muebles e inmuebles de la Dirección del Parque
Nacional Galápagos, y; (¼)”; 
  
Que, mediante Acuerdo de la Contraloría General del Estado No. 067, publicado en el
Registro Oficial No. 388, de 14 de diciembre de 2018, se expide el: “Reglamento general
para la administración, utilización, manejo y control de los bienes e inventarios del sector 
público”; 
  
Que, el Capítulo II, Generalidades en su artículo 79, ibídem, señala: “Procedimientos que
podrán realizarse para el egreso y baja de bienes o inventarios inservibles, obsoletos o que
hubieran dejado de usarse. – Las entidades u organismos señalados en el artículo 1 del
presente Reglamento podrán utilizar los siguientes procedimientos para el egreso y baja
de bienes o inventarios inservibles, obsoletos o que hubieran dejado de usarse: (¼)”; 
  
Que, el artículo 80, ibídem, señala: “Inspección técnica de verificación de estado. - Sobre
la base de los resultados de la constatación física efectuada, en cuyas conclusiones se
determine la existencia de bienes inservibles, obsoletos o bienes que hubieren dejado de
usarse, se informará al titular del organismo o su delegado, para que autorice el
correspondiente proceso de egreso o baja. Cuando se trate de equipos informáticos,
eléctricos, electrónicos, maquinaria y/o vehículos, se adjuntará el respectivo informe,
elaborado por la unidad correspondiente considerando la naturaleza del bien (¼)”; 
  

2/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

Que, el Art. 54 ibídem señala. - Procedencia. - En cada área de las entidades u

organismos comprendidos en el artículo 1 del presente reglamento, se efectuará la

constatación física de los bienes e inventarios, por los menos una vez al año, en el tercer

trimestre de cada ejercicio fiscal con el fin de: 
  

1.  Confirmar su ubicación, localización, existencia real y la nómina de los

responsables de su tenencia y conservación; 
2.  Verificar el estado de los bienes (bueno, regular; malo); y, 
3.  Establecer los bienes que están en uso o cuales se han dejado de usar.

  
Que, el Art. 55 ibídem dice- Responsables y sus resultados. - En la constatación física de

bienes o inventarios, intervendrá el Guardalmacén o quien haga sus veces, o el Custodio

Administrativo y un delegado independiente del control y administración de bienes,

designado por el titular del área. De tal diligencia se presentará a la máxima autoridad

de la entidad u organismo o su delegado, en el primer trimestre de cada año, un informe

de los resultados, detallando todas las novedades que se obtengan durante el proceso de

constatación física y conciliación con la información contable, las sugerencias del caso y

el acta suscrita por los intervinientes¼” 
  
Que, el Capítulo VI, Transferencias Gratuitas, en su Artículo 130, ibídem, señala: 

Procedencia. - Cuando no fuese posible o conveniente la venta de los bienes con

arreglo a las disposiciones de este Reglamento, la máxima autoridad, o su

Dirección Nacional Técnica de Normativa Página 31 delegado señalará la entidad

u organismo del sector público, institución de educación, de asistencia social o de

beneficencia, a la que se transferirá gratuitamente los bienes.

  
Los actos por los cuales se transfiere gratuitamente el dominio de un bien son: 
  

Transferencia gratuita. - Que se aplicará para los casos de transferencia de bienes

a entidades u organismos públicos con persona jurídica distinta, se priorizará lo

regulado en la Ley en Beneficio de las Instituciones Educativas Fiscales del país,

publicada en el Segundo Suplemento del Registro Oficial No. 852 del 29 de

diciembre de 1995, que dispone remitir anualmente la lista de bienes obsoletos al

Ministerio de Educación para la selección del beneficiarlo.

  
Que, el Estatuto Régimen Jurídico Administrativo de la Función Ejecutiva – ERJAFE,
establece: Art. 98.- Rectificaciones. - Los errores de hecho o matemáticos manifiestos

pueden ser rectificados por la misma autoridad de la que emanó el acto en cualquier 

3/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

momento”; 
  
Que, mediante resolución 0000053 de fecha del 21 de abril del 2023 la máxima autoridad

del Parque Nacional Galápagos, en su artículo 1 resolvió delegar al Director/a

Administrativo Financiero, lo siguiente: a) El ejercicio de todas las funciones previstas

para la máxima autoridad de la institución en el Reglamento General Sustitutivo para la

Administración, Utilización, Manejo y Control de los Bienes e Inventarios del Sector

Público que deba ejecutar el Parque Nacional Galápagos para su normal 

funcionamiento. 
  
Que, con fecha 10 de diciembre de 2024, se expide la Resolución Nro.
MAATE-DPNG/DAF/-2024-0058-R, mediante el cual la Directora Administrativa
Financiera de la Dirección del Parque Nacional Galápagos expide la Resolución para la
transferencia gratuita de los Repuestos y accesorios para motores fuera de borda marca
Mercury modelo verado, propiedad del Parque Nacional Galápagos a la armada nacional
del Ecuador 
  
Que, mediante Acción de Personal Nro. DPNG-UATH-0278-2023 del 05 de abril de
2023 se nombra a la Mgs. Silvia del Carmen Guerrero Villalva Directora Administrativa
Financiera, nombramiento que rige a partir del 10 de abril de 2023. 
  
Que, mediante memorando MAATE-DPNG/DAF/GA-2024-0569-M, la Responsable del
Subproceso de Administración de Bienes y Bodega solicita la disminución contable en el
Inventario por Transferencia Gratuita de repuestos y accesorios a la Armada del Ecuador. 
  
Que, mediante sumilla inserta en memorando MAATE-DPNG/DAF/GA-2024-0569-M,
la Responsable del Proceso de Gestión Financiera indica: Estimada Zaida: Una vez

revisada el acta, se denota que se está entregando cantidades de inventarios diferentes a

los indicados en la resolución, por lo cual solicito se realice una modificación a la

resolución, puesto que esta fue emitida por el delegado de la máxima autoridad. 
 
 
Que, se requiere modificar la Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2024-0058-R del
10 de diciembre de 2024, debido a que existe un error que es necesario rectificar. 
  
En cumplimiento a las atribuciones conferidas en el artículo 1, literal b, de la Resolución
Nro. 0000053 del 21 de abril del 2023 y artículo 226 de la Constitución de la República
del Ecuador. 

RESUELVE: 
 
 

4/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

Artículo 1.- RECTIFICAR, el error de hecho manifiesto en la resolución
MAATE-DPNG/DAF/-2024-0058-R, de fecha 10 de diciembre de 2024, conforme el
detalle a continuación: 
  
a. Sustituir la Tabla 1 del artículo 1 de la Resolución
MAATE-DPNG/DAF/-2024-0058-R por la tabla que se detalla a continuación: 
  
TABLA No. 1 
  
DETALLE DE REPUESTOS 
  

Ítem
Código
de 
producto

Descripción del producto Cantidad
Valor 
Unitario

Valor Total 

1 31724 REGULADOR 5 138,646  $         693,23 

2 31187
AGUJA CARBURADOR MERCURY
225HP 883247A1

11 20,2  $         222,20 

3 31188 ALTERNADOR 892940T01 7 550  $      3.850,34 
4 31189 ALTERNADOR KIT 225HP 881247A1 3 447,13  $      1.341,39 

5 31190
AMORTIGUADOR MERCURY 225HP 
816385/1

14 23,76  $         332,64 

6 31299 BUJIA NGK ILFR6G5 MOTOR VERADO60 28,4865  $      1.709,19 
7 31210 APACER THRUST 4 1,745  $              6,98 

8 31215
AUTOMATICO DE ARRANQUE 
809463A1

6 174,36  $      1.046,16 

9 31225 BANDA MERCURY 225HP 3.0L 18 15,2861  $         275,15 

10 31226
BANDA PARA MOTOS 4T 75HP
MERCURY 57/804145

4 70,33  $         281,32 

11 31238 BEARING 12 11,5917  $         139,10 
12 31239 BEARING ASSY 2 100,835  $         201,67 
13 31240 BEARING ASSY./ 1 59,75  $            59,75 
14 31241 BEARING BALL 2 51,23  $         102,46 
15 31242 BEARING BIELA AZUL 12 19,8242  $         237,89 

16 31243
BEARING COJINETE POTENCIA 150 
HP

2 33,6  $            67,20 

17 31244 BEARING MERCURY 225HP 821207 20 2,24  $            44,80 
18 31245 BEARING 2 25,65  $            51,30 
19 31246 BEARING. ASSY 3 76,6333  $         229,90 

20 31247
BENDIX MOTOR DE ARRANQUE
225HP 43/880805A1

4 57,56  $         230,24 

21 31250
BIELA MERCURY 225HP 
647/822373A09

6 253,2167  $      1.519,30 

5/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

22 31258 BOBINA DE IGNICION 339/880615T01 22 182,035  $      4.004,77 
23 31280 BOOT KIT MOTOR 225 HP MERCURY 1 55,9  $            55,90 
24 31282 BRACKET KIT 17729A 1 2 44,41  $            88,82 
25 31300 BUSHING 23/821113 MERCURY 225HP 1 5  $              5,00 
26 31301 BUSHING 23/93248 1 91 4,1447  $         377,17 

27 31302
BUSHING DE ROTOR MERCURY
225HP 23/818764

20 8,71  $         174,20 

28 31304 CABLE 2 52  $         104,23 
29 31313 CABLE ASSY 84/858414A 1 20 6  $         127,68 

30 31314
CABLE ASSY MERCURY 225HP 
856583A5

13 12  $         155,79 

31 31320 CABLE SET 84/881908T 10 47,508  $         475,08 

32 31332
CARBURADOR MERCURY 225HP 
883245T04

1 200,61  $         200,61 

33 31337 CARRIER 814190 5 5,48  $            27,40 
34 31342 CAUCHO DE VALVULA 29/896880 99 9,22  $         912,78 

35 31344
CDI MOTOR 4T 75HP MERCURY
804269T 2

1 340,16  $         340,16 

36 31348 CHAIN 3 30,1067  $            90,32 
37 31351 CIGUEÑAL MERCURY 225HP 9784A11 3 875,3033  $      2.625,91 
38 31353 CLAMP 54/888988008 4 13,885  $            55,54 
39 31355 CLUTCH 2 300,785  $         601,57 
40 31356 COIL KIT 339/879984A1 12 80,955  $         971,46 
41 31382 CONO PARA HELICE 818290T 8 7 126,05  $         882,35 
42 31385 COVER ASSY 65663 A 2 5 27,78  $         138,90 

43 31386
COVER KIT RESERVORIO 225HP
MERCURY 878264A1

10 17,93  $         179,30 

44 31387 CRANK CHIFT MERCURY 225HP 239033 15,5967  $            46,79 
45 31388 CRANK SHIFTER 4 50,03  $         200,12 
46 31397 CYLINDRE HEAD 812851A26 34 293,46  $      9.977,64 
47 31400 DIAPHRAGM 64877 1 20 5,605  $         112,10 
48 31401 DIAPHRAGM / KIT 21/857005 A 1 3 8,2167  $            24,65 
49 31402 DRIVESHAFT 2 335,62  $         671,24 
50 31403 EJE CORTO 824111 3 350,0867  $      1.050,26 
51 31407 ELBOW 78279 2 18 2,57  $            46,26 
52 31420 EMPAQUE 27/832934 4 10 33,37  $         333,70 
53 31421 EMPAQUE 27/832933 5 1 27,09  $            27,09 
54 31430 EMPAQUE CABEZOTE 27/8M00233476 10 104,97  $      1.049,70 

55 31436
EMPAQUE DE BOMBA MERCURY
225HP 27/883252

22 10,9736  $         241,42 

56 31437
EMPAQUE DE CABEZOTE MERCURY
225HP 884391

72 6,51  $         468,72 

57 31460
ESPACIADOR ROTACION MERCURY
225HP 17615 14

5 29,018  $         145,09 

6/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

58 31476 FILTRO 35/883702Q 16 6,63  $         106,08 

59 31504
FILTRO DE CARBURADOR MERCURY
225HP 35/885188

6 5,51  $            33,06 

60 31506 FILTRO DE COMBUSTIBLE 8M0020349 321 43,218  $    13.872,99 

61 31521
FILTRO PEQ.COMBUST 35/875284001 
QUICKSILVER

174 3,9091  $         680,18 

62 31526 FITTING 22/832076 1 7 15,24  $         106,68 
63 31527 FITTING 859600 1 6 4,77  $            28,62 
64 31528 FITTING MERCURY 225HP 22/42425 4 21 11,23  $         235,83 
65 31529 FLOTADORES 8M0007943 11 156,4918  $      1.721,41 
66 31530 FLUSH HOSE KIT 859626 A 1 4 17,01  $            68,04 
67 31531 FLYWHEEL 1 388,81  $         388,81 

68 31534
FUNDA DE TRASMISION MERCURY
225HP 859399T18

1 881,02  $         881,02 

69 31535 FUSE /TAN/5 AMP 88/832969 5 36 1,2314  $            44,33 
70 31539 GASKET 27/88907003 10 1,63  $            16,30 
71 31540 GASKET 27/850318 1 9 2,68  $            24,12 
72 31541 GASKET./ 5 141,816  $         709,08 
73 31542 GROMMT 25/814191 5 3,89  $            19,45 
74 31543 HANDLE SHIFT 42157 1 2 9,28  $            18,56 
75 31545 HARNES ASSY 4 124,0525  $         496,21 
76 31546 HARNESS 84/880005T 2 6 288,3667  $      1.730,20 
77 31548 HARNESS DE MOTOR 84/880616T07 2 733,39  $      1.466,78 

78 31549
HELICE ALUMINIO PASO 15 MOTOR
4T 75HP MERCURY 4877342A45

2 200  $         400,00 

79 31550
HELICE MOTOR 100HP 3X11 1/8 PASO 
17

1 283,13  $         283,13 

80 31551 HELICE TIPO 8/6 2 724  $      1.448,00 
81 31573 ISOLATOR 4 62,9875  $         251,95 
82 31578 KEEPER MERCURY 225HP 814605 4 2,41  $              9,64 
83 31580 KIT POWER TRIM 225HP 878808A1 6 31,86  $         191,16 

84 31583
KIT DE BOMBA COMBUSTIBLE 
14360A78

3 59,6367  $         178,91 

85 31587
KIT DE CARBURADOR MOTOR 4T
75HP MERCURY 80436T 1

3 114,6  $         343,80 

86 31588
KIT EMPAQUE DE MOTOR 
27/880552A07

3 258,54  $         775,62 

87 31589
KIT RETENEDOR DE LA TRASMISION 
26/830749A01

1 43,09  $            43,09 

88 31590 KIT/RIGGING 59/859359A2 7 71,0986  $         497,69 
89 31591 LATCH ASSY 888974A02 2 104,03  $         208,06 
90 31592 LEVER 42153 2 15,37  $            30,74 

91 31624
MOTOR DE ARRANQUE SEA PRO
225HP MERCURY 50/892339T

1 464,43  $         464,43 

7/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

92 31630 O RING 25/62700 10 11,849  $         118,49 
93 31632 O RING MERCURY 225HP 25/33504 20 0,79  $            15,80 
94 31638 OIL PUMP ASSY 2 306,6  $         613,20 

95 31640
O/RING TAPON DE BOMBA DE AGUA 
25/880596517

12 1,95  $            23,40 

96 31662 PCM MEMORIA 89790742T 3 7586,5167 $    22.759,55 

97 31664
PERNO DE CABEZOTE MERCURY
225HP 882781

17 14,59  $         248,03 

98 31665
PERNOS BRAZO DE BIELA 225HP 
10/94320

54 2,15  $         116,10 

99 31667 PIN 03 4 3,495  $            13,98 
100 31668 PIN COTTER 4 3,495  $            13,98 
101 31672 PIN DETENT 2 8,065  $            16,13 

102 31677
PIÑON DE MARCHA MERCURY 225HP 
43/828695A1

1 281,28  $         281,28 

103 31678
PIÑON DE REVERSA MERCURY 225HP 
43/828696T2

2 203,93  $         407,86 

104 31686 PISTON ASSY/PORT 6 106,5667  $         639,40 
105 31687 PISTON ASSY/STBD 6 106,1667  $         637,00 
106 31700 PLATE 888910 10 4,598  $            45,98 
107 31701 PLATE ASSY 65664 A 1 3 12,69  $            38,07 
108 31704 PLUG 19/821908 6 3,8283  $            22,97 
109 31705 PLUG OIL DRAIN 20 14,952  $         299,04 
110 31707 POPPET 814189 5 5,13  $            25,65 
111 31709 POWER HEAD GASKET KIT 200 HP 1 257,6  $         257,60 

112 31710
POWER TRIM KIT MERCURY 225HP 
855998A09

1 819,66  $         819,66 

113 31711
POWER TRIM KIT MERCURY 225HP 
878241A02

4 91,82  $         367,28 

114 31712
POWER TRIM MERCURY 225HP 
85598A05

6 776,7683  $      4.660,61 

115 31713 PROMPO PRESION ACEITE 804307 8 20,6563  $         165,25 
116 31714 PULLEY 2 44,8  $            89,60 
117 31715 PULLEY ASSY 852385A 2 5 17,192  $            85,96 
118 31716 PUMP ASSY/OIL 879892T 05 5 319,176  $      1.595,88 

119 31726
RELAY ASSY/TRIM QUICK SILVER
882751A 1

14 9,4164  $         131,83 

120 31741 RETAINER RING 02 2 1,995  $              3,99 

121 31760
RETENEDOR DE BOMBA DE
COMBUSTIBLE 26/880596502

10 23,12  $         231,20 

122 31767
RINES DE PISTON JUEGO MERCURY
225HP 39/858772A12

25 105,53  $      2.638,25 

123 31770 RINES JUEGOS 39/881180A02 12 32,63  $         391,56 
124 31774 RINK. LOCK 40/841202 96 1,0184  $            97,77 

8/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

125 31778
RULIMAN ARRIBA MERCURY 225HP 
31/816773A2

3 109,1467  $         327,44 

126 31784
RULIMAN CENTRAL MERCURY
225HP 88270A02

20 56,78  $      1.135,60 

127 31788
RULIMAN CIGUEÑAL INFERIOR
225HP 30/67923T

2 37,93  $            75,86 

128 31789
RULIMAN CONTRA ROTA MERCURY
225HP 31/814653T

3 28,76  $            86,28 

129 31790
RULIMAN DE CONO MERCURY 225HP 
31/15842

4 11,96  $            47,84 

130 31795 SCREW 10 2,285  $            22,85 
131 31796 SCREW AND WASHER 10/40056107 2 3,06  $              6,12 
132 31797 SCREW 4 13,4325  $            53,73 
133 31798 SEAL 17 6,16  $         104,72 
134 31799 SEAL 2 15 11,6707  $         175,06 
135 31800 SEAL KIT./ 5 123,816  $         619,08 
136 31801 SEAL WATER 9 8,31  $            74,79 
137 31808 SELLO 26/880596507 6 4,4  $            26,40 

138 31818
SELLO DE CABEZOTE MERCURY
225HP 818574

24 9,08  $         217,92 

139 31820
SELLO DE TRASMISION MERCUTY
225HP 26/76868

10 4,06  $            40,60 

140 31822 SELLO MERCURY 225HP 26/87735 10 8,87  $            88,70 

141 31823
SELLO PARA TOMA DE ACEITE
P/PATA MERCURY 12/19183/3

7 0,81  $              5,67 

142 31824 SELLOS 26/880596509 6 27,7  $         166,20 
143 31825 SENSOR BARRA DE LEVA 8M0011987 3 92,49  $         277,47 

144 31826
SENSOR DE TEMPERATURA 225HP
MERCURY 13536A13

7 14,06  $            98,42 

145 31827 SENSOR KIT 881879A7 2 89,915  $         179,83 
146 31831 SHAFT PROP 2 746,66  $      1.493,32 
147 31832 SHIM SET 4 92,645  $         370,58 
148 31833 SHIM SET 2 14,695  $            29,39 
149 31860 SPOOL ASSY 2 34,855  $            69,71 
150 31861 SPRING 02 2 2,05  $              4,10 
151 31862 SPRING 24/64878 5 2,86  $            14,30 
152 31863 SWITCH ASSY 87/889514A01 13 26,2846  $         341,70 
153 31866 SWITCH/TRIM 87/896620001 4 44,065  $         176,26 

154 31868
TANQUE Px/ACEITE QUICK SILVER 
830889A10

26 35,6438  $         926,74 

155 31880 TEMPLADOR DE BANDA 885349T05 2 213,05  $         426,10 
156 31887 TERMOSTATO 855676 1 8 26,8988  $         215,19 

157 31890
TERMOSTATOS 85599004 MERCURY 
225HP

42 49,5633  $      2.081,66 

9/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

158 31891 THRUST RING 4 8,7925  $            35,17 

159 31897
TRASMISION MERCURY GC 3.0LX 
859399T14

2 3988,56  $      7.977,12 

160 31900 TUBING/20 FEET 32/892024122 47 21,9183  $      1.030,16 

161 31908
TUERCA P/CONO MOTOR 225HP
MERCURY 79448

5 25  $         125,00 

162 31921
VALVULA CHECK 21/828218 2 
MERCURY

9 12,4211  $         111,79 

163 31922 VALVULA CHECK 21/859235 39 11,7121  $         456,77 
164 31923 VALVULA CHECK 21/878105 1 97 6,6443  $         644,50 

165 31932
VALVULA MOTOR 4T 75HP DE
ADMISION MERCURY 804128T

8 20,8  $         166,40 

166 31933
VALVULAS DE LENGUETA
MERCURY 828623T4

6 58,42  $         350,52 

167 31938 WASHER 2 2,825  $              5,65 
168 31939 WASHER 12/76451 5 1,47  $              7,35 
169 31940 WASHER 12/88263 52 1,25  $            65,00 
170 31943 WASHER THURST 12/815481 2 6,54  $            13,08 
171 31944 WASHER 4 5,545  $            22,18 
          126.268,57 

  
b. Sustituir la frase del “Artículo 3-. Designar a la Responsable del Subproceso de

Administración de Bienes y Bodega, a la Responsable del Proceso de Control y Usos o su

Delegado (en calidad de Técnico afín), para que intervengan en las diligencias de

“Entrega-Recepción” de acuerdo con lo estipulado en el Artículo 133 ibídem que indica: 

(…)” por "Designar a la Responsable del Subproceso de Administración de Bienes y
Bodega, a la Responsable del Proceso de Gestión Financiera, al Responsable del Proceso
de Gestión Administrativa, a la Responsable del Proceso de Control y Usos o su
Delegado (en calidad de Técnico afín), para que intervengan en las diligencias de
“Entrega-Recepción” de acuerdo con lo estipulado en el Artículo 133 ibídem que indica: 
“(¼) la entrega-recepción de los bienes que suscribirán inmediatamente los

Guardalmacenes o quienes hagan sus veces, el titular de la Unidad Administrativa y el

titular de la Unidad Financiera de la entidad u organismo que efectúa la transferencia

gratuita”; para lo cual se dejará constancia de lo actuado mediante la elaboración y
suscripción del Acta”. 
  
  

DISPOSICIONES GENERALES

  
Primera. – En todo lo demás ratifíquese el contenido de lo dispuesto en la resolución
Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2024-0058-R, de fecha 10 de diciembre de 2024. 

10/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 



Ministerio del Ambiente, Agua y Transición Ecológica
Santa Cruz, Pto. Ayora: Tel: (593 5) 3 706260 • info@galapagos.gob.ec • Código Postal: 200102 | RUC: 2060002010001 
San Cristóbal, Pto. Baquerizo Moreno: Tel./Fax.:  (593 5) 3 706270 • Código Postal: 200101 | Isabela, Pto. Villamil: 
Tel: (593 5) 3 706280 • Código Postal: 200103 | Floreana, Pto. Velasco Ibarra: Tel: (593 5) 3 732320 
www.galapagos.gob.ec  www.ambiente.gob.ec●

Resolución Nro. MAATE-DPNG/DAF/-2025-0001-R

Santa Cruz, 09 de enero de 2025

  
Segunda. - De la publicación de la presente resolución en el Registro Oficial, encárguese
a la Dirección Administrativa Financiera de la DPNG a través del Subproceso
correspondiente; y, de su publicación en la página web, encárguese a la Dirección de
Educación Ambiental y Participación Social de la DPNG. 
  
Tercera. – De la ejecución de la presente resolución, encárguese a la Dirección
Administrativa Financiera de la DPNG a través del Subproceso de Administración de
Bienes y Bodega 
  

DISPOSICIÓN FINAL 
 

La presente Resolución entrará en vigencia a partir de su expedición, sin perjuicio de su
publicación en el Registro Oficial por ser de interés general. Comuníquese y 
Publíquese. 

 

Documento firmado electrónicamente

Mgs. Silvia del Carmen Guerrero Villalva
DIRECTORA ADMINISTRATIVA FINANCIERA, PNG 

Copia: 
Señora Tecnóloga
Marjorie Alexandra Moncayo Vélez
Inventariadora
 

Señora
Karina Del Rocío Coronel Ramírez
Responsable (E) del Subproceso Documentación y Archivo
 

Señorita Licenciada
Tania Elizabeth Talbot Chacon
Directora de Educación Ambiental y Participación Social PNG

11/11
* Documento firmado electrónicamente por Quipux 


		2025-01-09T10:44:06-0600
	firmado desde https://www.gestiondocumental.gob.ec




